
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
Г! О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.41 ХО XI________ № 4 30-п

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 24.12.2019 № 2182-п 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» (с изменениями от 21.01.2021 № 50-п, 
29.09.2021 № 1435-п)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, постановлением 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оренбургской области», администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 24.12.2019 № 2182-п «Об утверждении
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с изменениями 
от 21.01.2021 № 50-п, 29.09.2021 № 1435-п) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1.

1.2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского 
округа Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 2.

1.3. Паспорт подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры в 
сельской местности» муниципальной программы «Комплексное развитие 



сельских территорий Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» изложить в новой редакции согласно Приложению № 3.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главного архитектора муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области Крестьянова А.Ф.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http ://sorochinsk5 6. ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, УАГиКС, УЖКХ, отделу по работе с сельскими территориями, отделу 
экономики, Управлению финансов, Рябых Е.С., прокуратуре.



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от ЗОЛ 1-Хон № -19 6 3-Л.

Паспорт
Муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» (далее - муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Управление архитектуры, градостроительства и капитального 
строительства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отдел по работе с сельскими территориями администрации 
Сорочинского городского округа.

Участники 
муниципальной 
программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения Сорочинского городского округа»; 
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях Сорочинского городского округа».

Приоритетные 
проекты (программы), 
региональные 
проекты, реализуемые 
в рамках 
муниципальной 
программы

Отсутствуют

Цель муниципальной 
программы

Сохранение численности сельского населения и создание 
комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

Задачи 
муниципальной 
программы

Сохранение доли сельского населения в общей численности 
населения Сорочинского городского округа на уровне не менее 
31,5 процента;
повышение уровня комплексного обустройства населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами



Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

Количество семей, проживающих в сельской местности и 
улучшивших жилищные условия с государственной 
поддержкой;
уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой; 
уровень газификации домов (квартир) сетевым газом

Срок реализации 
муниципальной 
программы

2020 - 2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы (тыс. руб.) 
с разбивкой по годам 
и подпрограммам

9 449,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год-1649,8 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0тыс. рублей;
2024 год - 7 800,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем сельского населения 
Сорочинского городского округа»:
300,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год -0,0 тыс. рублей;
2022 год -0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 300,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях Сорочинского городского округа»: 
9 149,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 1649,8 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 7 500,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- закрепление кадров на селе;
улучшение жилищных условий граждан;
- повышение уровня снабжения природным газом сельского 
населения и создание комфортных условий труда и быта;
- обеспечение сельского населения качественной питьевой 
водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе 
состояния здоровья населения;
- повышение уровня комфортности и привлекательности 
проживания в сельской местности;
рост инвестиционной активности в социально-экономическом 
развитии сельских территорий.



Приложение №2 
к постановлению администрации 

Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
ОТЗОЛГЪ014 № 9 63 -гл

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы

(тыс. рублей)

№ 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 
(ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник)

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований

ГРБС РзПр ЦСР 2020 год 2021
год

2022
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Муниципальная 

программа
«Комплексное 

развитие сельских 
территорий

Сорочинского 
городского округа

Оренбургской 
области»

всего, в том числе: X X X 0,0 1 649,8 0,0 0,0 7 800,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

717 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 3 300,0

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского

718 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0



городского округа 
Оренбургской 
области
Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 X X 0,0 1 649,8 0,0 0,0 3000,0

2. Подпрограмма 1 «Создание 
условий для 
обеспечения 
доступным и 
комфортным 

жильем сельского 
населения 

Сорочинского 
городского 

округа»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

717 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0

2.2 Основное 
мероприятие 2

Предоставление 
гражданам 

проживающим на 
сельских 

территориях 
жилья по 

договорам найма 
жилого 

помещения»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

717 0501 04 1 02
00000

0,0 0,0 0,0 0,0 300,0



э Подпрограмма 2 «Создание и 
развитие 

инфраструктуры 
на сельских 
территориях 

Сорочинского 
городского 

округа»

всего, в том числе: X X X 0 1 649,8 0,0 0,0 7 500,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

717. X X 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 X X 0,0 1 649,8 0,0 0,0 3000,0

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

718 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

3.1 Основное 
мероприятие 1

«Развитие 
газификации в 

сельской 
местности»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства

717 0502 04 2 01
00000

0,0 0,0 0,0 . 0,0 1 500,0



администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

3.2 Основное 
мероприятие 2

«Развитие 
водоснабжения в 

сельской 
местности»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

Управление 
архитектуры, 
градостроительства 
и капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

717 0502 04 2 02
00000

0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

-» n J.J Основное 
мероприятие 3

«Развитие сети 
автомобильных 

дорог, ведущих к 
общественно 

значимым 
объектам сельских 

населенных 
пунктов, 

расположенных на 
сельских 

территориях, 
объектам 

производства и 
переработки 
продукции»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

Управление 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

718 0409 04 2 03
00000

0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0

3.4 Основное 
мероприятие 4

«Благоустройство 
сельских 

территорий»

всего, в том числе: X X X 0,0 1 649.8 0,0 0,0 0,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями

719 0503 04204L
5760

0,0 1 649,8 0,0 0,0 0,0



администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

3.5 Основное 
мероприятие 5

«Современный 
облик сельских 

территорий»

всего, в том числе: X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области

719 0503 04 2 05
00000

0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0



Приложение№ 3
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от ММ1.Х01Л № -4 НУ-а.

ПАСПОРТ

Подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях Сорочинского 
городского округа» муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Сорочинского городского округа Оренбургской области»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел по работе с сельскими территориями администрации 
Сорочинского городского округа

Участники 
подпрограммы

Управление архитектуры, градостроительства и капитального 
строительства администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, Управление жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сорочинского городского округа

Цель 
подпрограммы

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности и активизация участия граждан, проживающих в сельской 
местности, в решении вопросов местного значения

Задачи 
подпрограммы

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной и 
инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами общего 
пользования с твердым покрытием, к ведущими от сети автомобильных 
дорог общего пользования к общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктов, объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции.

Приоритетные 
проекты 
(программы), 
региональные 
проекты, 
реализуемые в 
рамках 
подпрограммы

Отсутствуют

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы

Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельской 
местности;
Ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности;



Ввод в действие автомобильных дорог в сельской местности;
Количество реализованных проектов комплексного развития сельских 
территорий;
Реализация проектов комплексного развития сельских территорий.

Срок реализации 
подпрограммы

2020 - 2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 
(тыс. руб.) с 
разбивкой по годам

9 149,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 1 649,8 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 7 500,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы

- повышение уровня снабжения природным газом сельского населения 
и создание комфортных условий труда и быта;
- обеспечение сельского населения качественной питьевой водой в 
достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья 
населения;
- повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в 
сельской местности;
рост инвестиционной активности в социально-экономическом развитии 
сельских территорий.


